
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15     del 10-12-2021

OGGETTO:
Applicazione disavanzo di amministrazione dell'esercizio 2020 al
bilancio di previsione  2021/2023 ai sensi dellart. 188 del D. Lgs
267/2000.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO A
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta avente ad oggetto:”
Applicazione disavanzo di amministrazione dell’esercizio 2020 al bilancio di
previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. 267/2000
La Dirigente Anita Cicoria  Responsabile del servizio Finanziario espone una
relazione dettagliata in merito , nessuno chiede di intervenire, il  Presidente pone a
votazione la proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di n. 8 Consiglieri presenti e votanti, così
di seguito riportata:
n. 6 Consiglieri favorevoli;
n. 2 Consiglieri astenuti ( La Colla Luisa  e Sclafani Salvatore);

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto:” Applicazione disavanzo di
amministrazione dell’esercizio 2020 al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi
dell’art. 188 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 14  del 13-10-2021

Oggetto: Applicazione disavanzo di amministrazione dell'esercizio 2020 al bilancio di
previsione  2021/2023 ai sensi dellart. 188 del D. Lgs 267/2000.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 13-10-2021             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 13-10-2021             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Visto l’art. 186 del D.lgs. n. 267/2000, che definisce il risultato contabile di
amministrazione come quello accertato in sede di rendiconto di esercizio;

Dato atto che il conto di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto ai
sensi del D.lgs n. 267/2000, evidenzia un risultato finale della gestione
finanziaria pari ad 1.200.272,66;

Visto l’art. 187 del D. lgs. n. 267/2000, come aggiornato dall’art. 80, comma 1,
del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i., relativo alla composizione del risultato di
amministrazione nelle componenti definiti dai nuovi principi contabili di cui
all’armonizzazione contabile avviata con il D. lgs.   n. 118/2011;

Considerato che l’applicazione dei nuovi principi contabili relativi
all’armonizzazione di cui al D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal
D.lgs. n. 126/2014, impone la determinazione in fase di rendiconto di gestione
del Fondo crediti di dubbia esigibilita�;

Che la parte accantonata prevede:

Un Fondo crediti di dubbia esigibilità, determinato secondo quanto stabilito
dal principio 3.3 e dall’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 al D. lgs. n. 118/2011
“Principio contabile applicato alla contabilita� finanziaria”, come integrato
dall’art. 2 del D. M. Economia del 20 maggio 2015, evidenzia un importo pari ad
€   1.044.947,37
Un Fondo per anticipazione di liquidità di importo pari ad       €      551.121,44
Un fondo accantonato per Indennità di fine mandato pari ad       €
4.500,00
Un fondo accantonato di parte vincolata pari ad                                €
158.941,24
come da prospetto  che segue:

Parte Accantonata Parte Vincolata
FCDE     € 1.044.947,37
Anticipazione di liquidita�
€ 551.121,44

Vincoli formalmente attribuiti
dall’Ente € 23.088,16 (realizzazione

loculi cimiteriali)
Altri accantonamenti € 4.500,00 Vincoli derivanti da trasferimenti

€ 158.130,11
Vincoli formalmente attribuiti all’Ente

€ 811,13

Parte disponibile all’Ente - € 559.237,39



Tenuto conto che, il risultato di amministrazione sopra indicato risulta
insufficiente a comprendere gli accantonamenti  sopra rappresentati,
determinando pertanto un disavanzo di € 559.237,39;

Visto l’art. 188 del D.lgs.n. 267/2000,  che prevede che l’eventuale disavanzo
accertato ai sensi del suddetto art. 186 del TUEL e� immediatamente applicato
all’esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione
del rendiconto di gestione;

Tenuto conto che la mancata adozione della delibera che applica il disavanzo al
bilancio in corso di gestione e� equiparata a tutti gli effetti alla mancata
approvazione del rendiconto di gestione;

Considerato che la suddetta deliberazione deve essere allegata al Bilancio di
previsione 2021/2023 ed al rendiconto di Gestione 2020, costituendone parte
integrante;

Di applicare, il disavanzo di amministrazione complessivamente pari ad €
614.458,72, al Bilancio di previsione 2021/2023, come dal prospetto che
segue, finanziandolo mediante la riduzione delle spese correnti di gestione:

2021 € 109.518,21
2022 € 218.407,11
2023 € 286.533,40
Tot. € 614.458,72

Dando atto che la differenza di  € 55.221,33 tra il disavanzo presunto scaturito
dal pre-consuntivo (€ 559.237,39)e il disavanzo applicato (€ 614.458,72),  e�
data dall’applicazione annuale del disavanzo tecnico approvato  con atto di
Consiglio Comunale n. 42 del 26.11.2015, che e� pari ad € 18.407,11 per anno,
con ultima annualita� di applicazione 2044.

Visti i pareri di regolarita� tecnica e contabile favorevoli espressi dal responsabile
dell’Area Finanziaria dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilita�;

Visto il Vigente O.R.EE.LL.;

PROPONE



Di prendere atto  del    risultato di amministrazione di esercizio 2020 che chiude
con un disavanzo di €559.237,39, determinato ai sensi dell’art. 186 e 187 del
D.lgs. n. 267/2000, aggiornati dal D. lgs. n. 118/2011;

Di applicare, il disavanzo di amministrazione complessivamente pari ad €
614.458,72, al Bilancio di previsione 2021/2023, come dal prospetto che
segue, finanziandolo mediante la riduzione delle spese correnti di gestione:

2021 € 109.518,21
2022 € 218.407,11
2023 € 286.533,40
Tot. € 614.458,72

Di prendere atto che che la differenza di  € 55.221,33 tra il disavanzo presunto
scaturito dal pre-consuntivo (€ 559.237,39)e il disavanzo applicato (€
614.458,72),  e� data dall’applicazione annuale del disavanzo tecnico approvato
con atto di Consiglio Comunale n. 42 del 26.11.2015, che e� pari ad € 18.407,11
per anno, con ultima annualita� di applicazione 2044.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la scadenza dei
termini di legge e l’urgenza di procedere, tenuto conto che l’art. 3, comma 1, lett.
1) del D.lgs. n. 174/2012 equipara la mancata approvazione del rendiconto
entro il termine del 30 aprile alla mancata approvazione del bilancio con
conseguente applicazione della procedura di cui all’art. 141, comma 2, del TUEL,
con poteri sostitutivi del Prefetto, commissariamento e scioglimento del C.C.;

di allegare la presente deliberazione a quella relativa all’approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 nonche� a quella relativa all’approvazione del
rendiconto di gestione 2020, per farne parte integrante e sostanziale delle
stesse;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009 n. 69 (tutti gli
allegati sono inseriti nell’atto originario e le copie si trovano depositate c/o
L’area di competenza a libera visione previo contatto con il referente, gia�
indicato ed individuato sul sito istituzionale del Comune).



IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il

L'INCARICATO

                                                                        F.TO RITA MARIA VISOCARO

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 10-12-2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                       , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                      , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

       L'INCARICATO

F.TO RITA MARIA VISOCARO
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


